

MAHI-02

December - Examination 2016

M.A. (Previous) History Examination
World History (1815-1918) (Nationalism
Capitalism and Socialism)
Paper - MAHI-02

Time : 3 Hours]**[Max. Marks :- 80****Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C.**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है।**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Section 'A' Contains 08 (eight) very short answer type question (one word, one sentence and definitional type) All questions are compulsory. Each question carries 2 (two) marks and maximum word limit for each answer will be 30 words. Maximum marks of this section will be 16 Marks.**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : खण्ड 'अ' में 8 (आठ) अति लघुउत्तरीय प्रश्न होंगे (एक शब्द, एक वाक्य और परिभाषात्मक प्रकार के)। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। हर प्रश्न 2 (दो) अंकों का होगा और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 30 शब्द होगी। इस खण्ड का अधिकतम अंक 16 होगा।

- 1) (i) Who was Cavour?
कावूर कौन था ?
- (ii) What was the Villafranca treaty of 1859?
विलाफ्रान्का 1859 की संधि क्या थी ?
- (iii) Discuss Triple alliance.
त्रिगुण संधि के बारे में बताइए।
- (iv) What is Zolverin?
जालवरीन क्या है ?
- (v) Explain Metternich System.
मॅटरविश्व व्यवस्था को समझाइए।
- (vi) Define Imperialism.
साम्राज्यवाद को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What is "Nazism."
नाजीवाद क्या है ?
- (viii) Write two causes of first world war.
प्रथम विश्वयुद्ध के दो कारण बताइए।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Section 'B' Contains 08 (eight) very short answer type questions. Examinees will have to answer any 4 (Four) questions. Each question will be of 8 (eight) marks and maximum word limit for each answer is 200 words. Maximum marks of this section will be 32 Marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : खण्ड-ब में 8 (आठ) लघुत्तरीय प्रश्न होंगे परीक्षार्थी को कोई 4 (चार) प्रश्न करने होंगे। हर प्रश्न 8 (आठ) लघुउत्तरीय अंकों का होगा और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द होगी। इस खण्ड का अधिकतम अंक 32 होगा।

- 2) Explain the causes of Crimean war?
क्रीनिया युद्ध के कारण बताइए।
- 3) Discuss the reforms during the Meiji period in Japan.
जापान में मेइजी के काल के सुधार बताइये।
- 4) Write a short note on Berlin Congress.
बर्लिन कांग्रेस पर एकसंक्षिप्त लेख लिखिए।
- 5) Describe the contribution of Kamal Pasha.
कमाल पाशा का योगदान बताइए।
- 6) Describe the social reforms in Turkey.
टर्की में समाज सुधारों को बताइए।
- 7) Write short note on opium war in China.
चीन में अफीम युद्ध पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 8) Describe Lenin's "New Economic Policy."
लेनिन की नवीन आर्थिक नीति की विवेचना कीजिए।
- 9) Write a short note on Moracco crisis on 1908
1908 के मोरक्को संकट पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Section 'B' contains 4 long answer type questions. Examinees will have to answer any 2 questions. Each question will be of 16 marks and maximum words. limit for each answer is 500 words. Maximum marks of this section will be 32 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : खण्ड 'स' दिर्घ उत्तरीय प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को कोई 2 प्रश्न के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 500 शब्द होगी। इस खण्ड का अधिकतम अंक 32 होगा।

10) Write an essay on Russian Revolution of 1917.

1917 की रूस की क्रांति के कारणों का वर्णन कीजिए।

11) Describe the causes and effects of First World War.

प्रथम विश्वयुद्ध के कारणों एवं परिणामों की विवेचना कीजिए।

12) Describe the various stages of Unification of Italy.

इटली के एकीकरण के विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए।

13) Evaluate the foreign policy of Bismark.

बिस्मार्क की विदेश नीति का मूल्यांकन कीजिए।